
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 H O T Ă R Â R E A  

nr.  43  din 30.04.2024   
Privind aprobarea Regulamentului de acordare a ajutoarelor de urgență  din bugetul local al comunei Șoimi , în baza Legii 

196 / 2016 privind  venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi completările ulterioare 
 

 

 CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI ȘOIMI întrunit în ședință ordinară cu prezența fizică a consilierilor locali : 
Luând în considerare: 
-referatul de aprobare intocmit de Primarul comunei Șoimi ,  
-raportul de specialitate  al Compartimentului de asistență socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Șoimi ; 
-avizul favorabil consultativ  nr.34 din 29.04.2024 al Comisiei de specialitate  nr.1 și nr.2 a Consiliului Local al comunei Șoimi; 
În conformitate cu prevederile: 

-  art. 44 alin. (1), alin. (5) și alin. (7), art. 120 alin. (1) și  art. 121 alin. (1) și alin. (2) și art. 136 alin. (1), alin. (2),alin. (4) și  
alin. (5) din Constituția României, republicată; 

- art. 3 și 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.  
199/1997; 

-  art. 4, art.5 alin.1) lit.(e) pct.(ii), art.83 și art.85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificãrile 
şi completãrile ulterioare şi ale art. 59 şi 62 din H.G. nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi completãrile ulterioare; 

- art.11, art.15, art.16 si art. 129 din Legea 292/2011 a asistenţei sociale, cu modificările şi completările ulterioare;  
- art. 7, alin. (3) din Legea nr. 17/2000 privind asistenta sociala a persoanelor varstnice,republicata, cu modificarile si 

completarile  ulterioare; 
- Legii nr.24 / 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative , r2, modificată,completată 

ulterior  
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.d), alin. 7), art.133 alin.(1) , art.136 alin.(1),,alin.(2) alin.(80 ,  art. 139 alin. (1), art..140 ( 
alin.1 ) , art.195 alin.(7) , art. 196 alin. (1) lit.a) , art.197 alin ( 1 ) , art.200 , art.243 alin.(1) lit.a , art.255 alin.(1)  art. 362 alin. (2), alin. 
(3) din  Codul Administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare 
 

H O T Ă R Â Ș T E: 
 
Art.1. – Se aprobă Regulamentul de  acordare a ajutoarelor de urgență  din bugetul local al comunei Șoimi , în baza Legii 196/2016 
privind  venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi completările ulterioare , conform anexei , parte integrantă la prezenta  
Art. 2. – Se aprobă acordarea ajutoarelor de urgență, în limita fondurilor existente, familiilor sau persoanelor singure, cu domiciliul în 
comuna Șoimi, aflate în una din situațiile deosebite stabilite prin Regulamentul de  acordare a ajutoarelor de urgență  din bugetul 
local al comunei Șoimi , în baza Legii 196/2016 privind  venitul minim de incluziune, cu modificãrile şi completările ulterioare , în bani 
și/sau în natură.  
Art. 3. – Ajutorul de urgenţă se acordă în baza anchetei sociale efectuată de Compartimentul de Asistenţă Socială Șoimi şi a actelor 
doveditoare care atestă situaţiile deosebite în care se află familiile sau persoanele îndreptățite.  
Art. 4. – In cazul în care ajutoarele de urgență nu au fost utilizate în scopul pentru care au fost acordate, aceastea vor fi recuperate 
în conformitate cu prevederile legale in vigoare. 
 Art. 5. - Cu data prezentei hotărâri se abrogă orice alte prevederi contrare prezentei.  
 Art.6.- Prezenta se comunică cu : - Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor , Primarul comunei Șoimi , Carmen – Anca NISTOR , 
consilier asistent cu atribuții asistență socială , publicitate – www.comunasoimi.ro    - Compartiment contabilitate,impozite și taxe – 
Primăria comunei Șoimi ,  Dosar special şedinţa consiliul local 
 
                                                              

PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ 
Nicolae HECIU 

   Contrasemnează pentru legalitate  
Secretarul general al  Comunei Şoimi   

                                                                                                                                                     Ana – Natalia HUŢ  
 

 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptata prin exercitarea votului , exprimat  in mod  deschis prin ridicarea mâinii de către 11 (unusprezece)  
consilieri locali  prezenţi  fizic ,  din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri locali în funcţie, cu realizarea cvorumului de  11( unusprezece)  
voturi *pentru* . 

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA ŞOIMI 

CONSILIUL LOCAL 
Sediul  : - localitatea Şoimi,nr.39,comuna Şoimi,judeţul Bihor cod fiscal 4454972 

cod poştal 417555 tel. / fax. – 0359 / 411809, tel 0359 / 411808 ; 
0359 / 411996 ; 0359 / 411995 

e – mail primaria.soimi@cjbihor.ro / primaria@comunasoimi.ro / 
secretariat@comunasoimi.ro - www.comunasoimi.ro 

 

 

http://www.comunasoimi.ro/
mailto:primaria.soimi@cjbihor.ro
mailto:primaria@comunasoimi.ro
mailto:secretariat@comunasoimi.ro
http://www.comunasoimi.ro/


  


